reue tempore, quomodo contrahentibus visum fuerit, intermisso, citra recusationem legitimæ etiam nuptiæ procedant: non autem multum distinctæ res simul vno die, & sæpe vna hora effectum sortiantur. Taliter enim ordine in nuptijs procedente, cum lex vetus, quæ prohibitarum personarum catalogum fecit, illis non permittens ad seiunctam cognatæ personæ sponsam ingredi, obseruabitur: tum sapientissimi Imperatoris Nouella iussio decore in omnibus & valere & in repub. obtinere conspicietur, quin & contrahentes personæ ab intempestiuus & indecoris congressibus coercitæ, castam vitam ducent, oportuno tempore, quando sponsalia nuptiasque ipsi perfici conueniet, cum sacra inuocatione inuicem congressuræ. Quòd si quis contra atque præsentis potentia nostræ constitutione prohibitum est, sponsalia cõficere præsumpserit, neque hæc generaliter & aduersus omnes promulgata, quæ in posterum obtinere debent, ab ipsis Calendis incuntis mensis Iulij instantis 7. indictionis, anni 6592. sequi visus fuerit, & ante legitimum tempus sacramque benedictionem arrhas pacisci fuerit ausus, aut etiã in mutuum conspectum contrahentibus personis conuenire, atque inter se promiscua omnia habere permiserit: tabellio qui arrhabonicum contractum conscripserit, à sua statione remouebitur: qui verò ante tempus sponsalia cõfecerint, humane diuinæque iræ se obnoxios reddent. Fiscus namque propter præsentis iussionis contemptum per rerum domesticarum secretarium positam ex stipulatione in instrumentis pœnam ab ipsorum singulis integram exiget. Credimus verò etiam ipsum Deum aduersus hos insurrectorum, quòd inter iuuenes nequitiam palam & destinate introducere non erubuerint. Etenim si vetus lex irrita facta est, & perfecta sponsalia cõfici nequeunt: verum recentioris legislationis præscriptum ad effectum deducere contrahentes recusant: quid aliud faciunt, quàm homines sibi mutuo secundum legem non obstrictos, contra legem inter se corrumpi sinunt, iuuenumque animis lasciuos amores per pollutam conuersationem ingenerant?

#### 4. De solutione sponsalium.

**M**ense Martio, indictione decima quinta, an. 6600. suggestio Curopalata & magni Drungarij Viglae D. lo. Thracensis, ex qua declaratio facta est Imperatoris D. Alexij Comneni, præcedentem ipsius Nouellam de nuptijs confirmans, ac statuens ne dissolui possint sponsalia quæ sacra benedictione munita sunt.

**D** O M I N E mi sancte, cum quidam nuptiarum repromissiones liberorum suorum nomine contraxissent, deinde displicerent conuenta, & sponsaliorum contractum rescindere conarentur, cumque supplicassent sanctæ tuæ maiestati, & ad forum hippodromi remissi, in eo insisterent vt pœnæ instrumentum sponsaliorum comprehensæ præstarentur, & sponsalia dirimerentur. Cum autem alij contradicerent, oportere hæc indissoluta manere, non, vt antea, datione pœnæ dissolui, & Nouellam tuam imperij constitutionem de sponsalibus ante aliquod tempus emissam in auxilium suum allegarent: quæ à veteribus legibus recedens, fecit ne aliter perficerentur sponsalia, quam si mas decimum quartum ætatis annum excessisset, femina autem duodecimum, solita precatione in sponsalibus facienda, cum alijs solennibus obseruationibus, nimirum arrhabone & osculo: vt in clyto Imperatori D. Leoni philosopho constitutum est: & breui temporis spatio, vel etiam maiusculo, vt ijs qui contrahunt placuerit, nuptias differri, non eadem die vel hora concurrere: Diuisum est iudicium in diuersas sententias: sunt enim qui censeant præstandas esse pœnas, & sponsalia solui debere: allegantes, si id non procedat, nullam inter nuptias & sponsalia, fore differentiam, si quidem nuptiarum prærogatiua sponsalia ornentur. Præsertim cum arrhabonis ea sit natura (quemadmodum lex ait) vt si is qui dedit non impleat ea de quibus conuenit, amittat datum: sin autem is qui accepit, reddat in duplum. Alij è contrario indissoluta manere sponsalia putant: dicentes non esse consentaneum, vt quæ post liberorum perfectam ætatem simul parentibus placuerunt, eorum consensu & sacris precibus obsignata, datione pœnæ rescindantur. hoc enim conueniens esse, & accidere quando nudum vinculum procefferit, aut etiam sponsalia post septimum annum initiata fuerint iuxta veterem ritum, quæ nec sponsalia esse tuæ maiestatis lex demonstrat. Sic igitur diuisis iudicium sententijs, tuæ maiestati vilis seruus eius refero, quarens vti sententia

sentia adijcere se oporteat. Vtraque enim pars probabilia proferre videtur. Et per venerandum rescriptum dari mihi postulo interpretationem quæ dilucidè pureque dubitationem soluat. Legis enim vigorem obtinebit in posterum: & oportet certam puramque esse sententiam, ne postea amplius in controuersiam reuocetur. Et interrogationem quidem meam sancta tua maiestas æqui bonique consulat. Ego verò audacter etiam de tempore refero. Vilis enim seruus tuus arbitror iustum non esse vt eodem tempore sponsalia & nuptiæ definiantur: sed paruam aliquam prerogatiuam vel in tempore habeant nuptiæ, & a sponsalibus differant, quæ in eo nuptiis sint inferiores. Etenim hoc valde profuturum spero Reipublicæ. Nam parentes amore quo in liberos affecti sunt victi, & quam primùm iis prouidere festinantes, & securitatem adipisci, temporis angustiis impediti, molestè & grauiter ferunt. Sunt autem qui & ex contemptu mentiuntur annos, amore liberorum ad perueria impulsu, quod si sublatum fuerit, & diminuatursponsaliorum tempus, tum & quæ ex contemptu vœcordia parentum sanabitur, & quæ ex hac contingere suspicamur mala mendacium & peritium, conuenienter reprimuntur. Et sanctum Imperium tuum gloriæ, magnificentiæ & honoris fructum ineffabilem percipiet & assiduas intensasque preces, quandoquidem subditis conducibilia, vtilia & salutaria semper procurat.

Si imperium nihil aliud est quàm legitima præfectura: leges autem Rempublicam tuentur indemnem, procul expellentes & eiicientes ea quæ ciuili administrationi officiant: regibus autem permilla est legis ferenda potestas: opus sanè regum ad communem republ. vtilitatem, legum interpretationem ab iis qui rerum potiuntur fieri, & earum quæ deficiunt, ad implementum solidi, & ad earum quæ obscuræ sunt diiudicationem, quas vel ipsi fanciuerunt, vel antè latas offenderunt, ab his exponi.

His conuenienter cum nostra maiestas Iulio mense præcedentis sextæ indictionis anno 692. legē fecisset, & nouella constitutione D. Leonis philosophi & Imperatoris fundaretur, definiente vt prima contrahentium cōuentio sacra benedictione initiaretur, ipsa videlicet sponsalia, & tempus certum, quod vtique & ad nuptialem cōiunctionem sufficere lex antiqua statuit: instituit ea esse propriè sponsalia, & verè nuptiarum potestatem habere, quæ & tempus Leonis Nouella definitum integrum habent, & subsequenter sacram benedictionem nouerunt: & in his sponsalibus synodalis decisionis obseruationem in nuptiis obtinere, quemadmodum & quæ tempore beati patriarchæ domini Ioannis Xiphilini ex synodali consultatione emissa declarauit annotatio. Cui & inter principes inelytus D. Nicephorus Botaniata robur inuenitur tribuisse. Diserte namque pronunciat, duos fratres non adfiscere sibi duas conlobrimas per spōsaliorum conciliationem, neque etiam coniungi vetitis personis synodica decisione huiusmodi sponsalia contrahere licere. Quin potiùs etsi personæ huiusmodi sponsalia contraxerint, quæ alterius fortè partium morte dissoluta sint, superstes alia sponsalia prohibebitur cōtrahere cum ea persona cum qua, si nuptiarum societas ei processisset cum defuncta persona, contractum inire non possēt. Et secundum ea quæ in hac ab imperiali nostro culmine de his præscripta sunt, gubernari constituit eos qui nostræ orthodoxæ & Christianæ reipub. sunt subiecti, neque omnino sponsalia initiari vnquam, aut actum propriè sponsaliorum nomen sortiri, nisi in iis sacra peragatur benedictio, & nuptiis præstitutum tempus habeant. Etenim quæ aliter factæ fuerint, non sponsalia propriè, sed hominum placita per stipulationem confirmata censeri, & tanquam talia effectum sortiri, veteremque legislationem in his vim suam obtinere. Et hæc quidem ab imperio meo accuratè tunc constituta sunt. Carterum quia nihil de eo quod magnificè suggestisti edictum est, quæ dictæ Nouellæ constitutioni desunt, nostra adicit potentia, & definit, talia sponsalia quæ propriè sponsalia sunt immota manere & inconculsa, ac insolubilia, vt pote Deo inter eos qui cōiunguntur interueniente, & primam vitæ conciliationem confirmante corroborateque, per sacrarum precum recitationē. Nunquā verò ipsa pœnarū resoluuntur dationibus. Neque enim hæc ex hoc tempore contrahentium instrumentis adscribentur. Nam quando solis pœnis corroborabantur, & ea adscribebantur, datione etiā earū in firmabantur

dissoluebanturque; nunc autē cū Deus disuncta cōiungēs, sponsalia roborat & constabit, in dissolubilia profus remanebunt, quin facimus vt horū solutio, perfecti matrimonij esse cēteatur. perfecti. n. matrimonij dissolutionē facere videbuntur qui hæc sponsalia dirimere conabuntur. Sic igitur probabiliter & cognatæ personæ, prohibita cū sponsa vel sponsa sorore nuptias aut sponsalia primas cōuentium cōuentiones contrahere, ab huiusmodi contractibus arcebuntur. Si quidem nuptiæ iuxta tempus antiquis & recentioribus legibus nostris; Nouella constitutione præstitutum seruabuntur cum solitis his obseruationibus. Nec licebit cuiquam eorum qui in reipublica nostra degunt, præter ea quæ præsentis maiestatis nostræ constitutione verita sunt peragere quidquam, nisi Imperator (vt sæpe accidit) sponsalia, & ex sacra benedictione conciliationem intra definitos annos per dispensationem quandam sponsis permiserit. Licet enim quibus a Deo rerum humanarum dispensatio commissa est, supra leges dispensare: vt philosophorum summus & veteres legislationes dicunt. Licet igitur principibus, quādo voluerint, in angustum cogere & contrahere per dispensationem & vtraque sponsalia, nimirum quæ secundum antiquam legem præscribuntur fieri non minoris ætatis quam annorum septem, quæ & imperfecta sponsalia cēsentur: & ea quæ iuxta Imperatoris D. Leonis philosophi summi legem cum sacrarum precum recitatione celebrantur, & perfecta sponsalia existunt, vt pote cum nuptiis concurrens tempus habentia: & cōiunctionem sponsorum quæ per sacram benedictionem fit, nimirum perfectas nuptias intra præstitutos ipsi annos circumscribere, ante hanc lata constitutione ab Imperatore philosopho summo. Nam vt & sponsalia & ex sacra benedictione cōiunctionem sponsis intra præstitutos annos princeps decerneret, ab eo cōstitutū est. Quod si sponsalia non sint perfecta quæ per preces in ipsis arrhis sponsalitijs confirmationem nō acceperint, neque definitum nuptijs tempus consentaneum acquisierint, qui sponsis cōuentionem ex sacra nuptiarum benedictione decreto suo permittit, puberibus hanc & impuberibus sponsis omnino decernere. Et hæc quidem ab Imperatoribus per dispensationem quandam efficiuntur.

Non permittent tamen naturalem concubitu, sed ab eo repellent tam eos qui per sponsalium sacram precationem initiandi sunt, quàm qui per diuinum carmen nuptialium precum cōiunctionem suscipiunt, intra annos declaratis sponsalibus & nuptijs præstitutos, & tam iuxta leges antiquas quam Nouellas philosophi regis cōstitutiones. Tunc enim naturalis coitus his concedetur, quando & ab initio lege definitum est: nimirum mare decimum quartum annum excedente, & scemina duodecimum. Donec autem vel ambo vel alter eorum definitum annorum spacium percurrerit, eis non dabitur cōiunctionis naturalis potestas, illo a parentibus exigendo, ne circa huius rei custodiam negligēt & segniter se gerant: ne præter decorum & ab initio definitum naturali coitui tempus ad se inuicem conueniant. Si cum per eorum incuriam hoc perpetratum fuerit, tam qui perpetraverit quàm parentes eius subijcientur pœnis legitimis eorum qui virginem intra præstituta nuptijs tempora corruperunt. Sed & si cū princeps per dispensationem aliquam tempus sponsaliorum vel nuptiarum præciderit, contigerit ante benedictionem nuptiarum & coronarum, post sponsalia sacris precibus initiata, sponsos morte separari, superstes persona contrahere nuptias prohibebitur, cū quibus cōtrahere prohibetur iam dicta synodali consultatione. Non erit enim superstitibus permillum ad huiusmodi personas ingredi, quod tempus perfectorum sponsaliorum non inuenitur concurrens. Nam quæ per Imperatoriam dispensationem peraguntur, id ipsum dispensationem pro tempore ferunt auxiliantem. Leges enim, vt sæpe dictum est, legem condere & dispensare Imperatoribus permiserunt. Nam etsi in imperfecta ætate sponsalia & nuptiæ fiant, cum talibus certè personis contrahere prohibebuntur, cum quibus contrahere perfectæ nuptiæ & perfecta sacris initiata sponsalia non sinunt. Et hæc obtinebunt etiam in his quasi perfectæ æstimentur contrahanturque, quæ & in perfectis nuptijs obtinent quæ sine principis dispensatione fiunt. Cōstitutione igitur antè promulgata Iunio mense 7. indict. anni 692. iuxta omnia quæ ita disposita sunt inuolabiliter obtinente, nullo enim modo per præsentē constitutionem mutilata est, quin potius repletur & ad integritatem reducitur.

Quæ verò nunc per præsentem & in perpetuum valituram constitutionem nostra definiit serenitas, omnibus omnino manifesta quàm primùm fieri curato illustrissime Cuiuspalata, & magne Drungarie Vigla: vt nemo eorum qui sub ditione nostra sunt, ignoret ea quæ pro ipsorum vtilitate à nobis sancita & constituta sunt. Nam omnem Christianissimam multitudinem præsentem constitutione frui volumus, ne quis ex omnibus ignorantiam huius constituti iuris vnquam prætendat: cui debes auxilio esse in omnibus iudiciis, & omnibus quæ nostri imperij sunt prouinciis, & apud omnium ecclesiarum quæ in iis sunt præfules, eosque qui obseruantur ab omni Christiana ciuilitate. Actum Martio mense præsentis 15. indictionis anni 6600. Excepto eo quoddam sponsalia sacra precatone initiata debeant indissolubilia manere, non omnino tamen nuptiæ posthac indissolubiles seruabuntur. Sed quibus ex causis hæ solutionem admittunt, iisdem & sponsalia dissoluentur. Mense Martio indict. 15. rubris literis.

## 3. De chartophylace.

Imperium meum, quod ecclesiasticæ honestatis maximam curam gerit, & bonum quidem ordinem cum in omni ciuili ratione quærit, tum autem multò magis in rebus diuinis eum versari studet, quæ vniciueque gradui ecclesiastico sunt ab initio tributa priuilegia, & eam quæ in his hucusque obtinuit constitutionem, deinceps quoque esse immutabilem, & perseverare vult, & censet, sanctissime Domine: vt pote quæ per tot annos suscepta, & in vsu ciuili longo tempore versata, & ab alio in aliud immutabilibus hucusque transmissionibus vindicata ac confirmata sit. Sed quoniam Imperatoria mea sublimitas didicit, nonnullos antistites contentione quadam & gloriæ studio incitatos velle chartophylacis priuilegium minuire, & canones in medium adducere, per eos contendere illum ante antistites federe non oportere, quando aliquo vsu exigente oportet eos conuenire, & considerare ante excessum ad tuam sanctitatem: non ferendum regiæ maiestati visum est, vt res quæ tanto tempore approbata est & à prioribus patriarchis, & ab aliis antistitibus, sed & ab iis qui nunc ob rem non honestam contendunt, longissimi temporis silentio nunc obiter aboleretur, & tanquam neglectum quidpiam conuelleretur. Hanc ergo rem decernit esse valde rationi consentaneam & iustam. Si enim contravellent antistites immobilia non mouere, nec ea quæ iis qui prius fuerunt patribus placere, sed & quæ iis ipsis longo silentio, & hucusque patientia, probata fuere, rursus in certamen non deducere, rectè se haberet, & eis magna gratia haberetur, quod pugnandi studio abiecto, pacem & quietem protulissent. Si autem etiam adhuc nonnulli, verba canonis vsurpantes (à sententia enim longè absunt) voluntatem suam confirmate conantur, & non rectè ordinem ad id quod est inordinatum transferunt: permittit quidem Imperatoria mea serenitas canonis interpretari & declarare contextum, qui facile comprehendi potest, & pulchrè discerni iis qui exactè penetrant, & canonicum sensum attingunt. Hoc autem vtique ipsum in antistitibus increpat, quod cum canonem scirent, & eius verba perfectè intelligerent, suam ipsorum conscientiam præter rationem conculcarint, & dum disturbaretur canon, tolerarint, & in anterioribus chartophylacibus inferiorem sedem elegerint. Et his mercedem contempionis sacrorum canonum, dat expulsiōem ad proprias ecclesias: canonem ecclesiasticum hic subsequens, & canonum contempionibus sacros illos canones in subsidium opponens. Neque enim pontifices occidentaliū, præfules qui longo tempore sibi creditorum ouilium curam non gesserunt, nec vt oportebat iis præfuerunt, dicere possunt, hostium rabiem quæ per orientem grassata est, impedimento fuisse, indeque rationalium ouium episcopatu esse spoliatos. Et quod ita quiddam à meo imperio dispositum est, iudicium ipsius rei gesta reliquit. Quoniam autem & illud ad aures ipsius perlatum est, aliquos ex ecclesiæ clero in ferendis suffragiis præteriri, usque præferri nonnullos inferiores fortè & ætate & statu vitæ meliore, & qui non multum pro ecclesia laborarunt: ea res nequaquam visa est sacra antistitum synodo digna. Vnde religiosè simul & regiè mandat ne ludatur in non iudicis, neque affectui indulgeatur in diuinis, (vbi enim anima est id quod periclitatur, cuius alterius cura gerenda est?) illi autem præferantur aliis, & in suffragiis honorem ferant, quos cum doctrina vitæ ornat inculpata: aut deficiente fortè doctrina, diuturnum tempus, & multus circa ecclesiam labor, defectum implent. Sic enim & suf-